GALEOTTUS : Dum bibimus Sirmianum nempe vinum. ⁸⁴

FRANCISCUS : Adhuc salibus gerras inseris ? ⁸⁵

GALEOTIUS : Aures nuper opplevit Bacchus. Atqui proba
ilarique uxore suavius arbitror esse nihil.

FRANCISCUS : Probe, Aedepol, ac scite dixisti. Sed, quid ⁸⁷
sermonis nunc ipsa Beatrix cum divo patre conserat, audiamus.
Quod extreum dixti, ni fallor, domini mussitant.

GALEOTTUS : Faciam, ut iubes, meque in silentium redigam. ⁸⁸

BEATRIX REGINA, MATTHIAS REX. ⁸⁹

BEATRIX REGINA : Nemo mihi unquam oblatus est, pater, ⁹⁰
qui melius in desipiscientia sapiat et in sapientia desipiat, quam
Galeoctus iste, qui praepostera quadam uititur philosophia. Ex quo
fit, ut, dum salsa et insulsa audiverimus, una tecum iam concita-
tissimo cachinno concuti libuerit. Accedit et frater, qui laetitiam et ⁹¹
risum auxit, dum indulgentissimo patri vidimus ingenue suppara-
sitari. Sed, quando cum iocis saepe seria intercedunt, illud placuit
non mediocriter, quod quidem ex pinguarii convivae nunc ore ex-
cidit : Nihil in vita suavius amore coniugali. Quamobrem, si idem ⁹²
tibi collibuerit, pater, haud mihi fuerit ingratum tuorum conviva-
rum ingenia experiri, quando hic, qui vere sapiant, non desunt et
qui vitae probitate ac magna rerum scientia viri praestantissimi
reputantur, ea his afferam in medium, quae ne facile quidem de-
finiri queant.

REX : Non possum, suavissima coniunx, a voluntate tua ullo ⁹³
pacto dissentire, quod probitate tua factum est et excelsa quadam
ingenii praestantia, qua hoc quoque tempus frustra teri non pa-
teris et a decoro tuo non discedis. Quare, Beatrix, me beata beas. ⁹⁴
Genialem hunc diem aliqua disceptatione iocundiorum redde. Cum
maxima nanque voluptate desudantia doctissimorum virorum in-
genia speciare soleo, quando nihil ipsa veritatis disceptatione pot-
est esse iocundius. Adest Transilvanus episcopus, Ladislaus noster, ⁹⁵
vir profecto venerandus et non solum vitae sanctitate, sed ingenua
quaque disciplina praeditus, quem si huic pugnae commiseris, so-
lidiore voluptate reficiemur. Effer igitur aliquid in medium, ne desit
his decertandi argumentum.

BEATRIX REGINA, FRANCISCUS, LADISLAUS, GALEOCTUS, ⁹⁶
REX MATTHIAS INVICTISSIMUS.

BEATRIX REGINA : Satis convivae, ut arbitror, humanis vo-
luptatibus inservitum est, quando corpora refecimus et fraterna
percontatio salsaque Galeocti responsa non mediocrem undique

risum exegere. Nunc reliquum est, ut melioribus rebus animi de-⁹⁸
pascantur. Dicite ergo mihi et veris ostendite rationibus, cum vir-
ginitas coniugalisque pudicitia inter caeteras virtutes excellere re-
putentur, utra praestantior esse videatur. Quod si recte definire
poteritis, cumulatissimas hinc gratias vobis exigere licebit. Con-
iugali nanque amore et pudicitia nil Galeoctus censuit esse suauius,
qua quidem in re fortasse, ut in plerisque, minime deliravit.

FRANCISCUS: Interpellasti Narnienses sales, diva soror, et ¹⁰⁰
a regia gravitate, nisi regio iussu, non discedis. Ego vero haud
ambigo hoc saxum, dum vixerint, convivas esse voluturos et, in
re ardua et perdifficili quid madida valeant ingenia, non ignoro,
nisi fortasse antistes iste reverendus reconditae veritatis aliquid
exprompserit, cuius sapientiam et mores quotidianie admiramur.

LADISLAUS: Quam arduum sit et quam difficile inter modi-¹⁰¹
ales calices philosophari, iam dudum Galeoctus plane testatus est,
quo sapientem neminem usquam invenerim dulcius delyrantem.
Accedit et propositae materiae acrimonia, quae exactissimas mentes ¹⁰²
sibi postulat. Neque me praeterit opiperas mensas consciis animis
veram esse quaestionem. Itaque mihi videbor fecisse satis, cum
meum praesttero vobis obsequium.

BEATRIX REGINA: Bono animo esto, Ladislae, cum iam ¹⁰³
diu explorata sapientia et doctrina dicta tua probare soleamus. In
hanc igitur difficultatem omnes ingenii vires intendito, nam tuae
sententiae nos omnes, ni fallor, suffragatores habebis, nisi fortasse
Epicureus iste refragetur, quo nemo melius in ebrietate sapit et in
sobrietate desipit.

GALEOCTUS: Epicurum appellant, quia ebrius sobriusque ¹⁰⁴
sapio. Laboro rerum inopia et nulla licet perfrui voluptate, nisi
cum regem hunc reviso indulgentissimum. Voluptates prominentia
ventris inferiores interdictae sunt, superiores vero rerum omnium
egestate. Sed, age, regina, quid sentis? Cur virginitatem et pudi-¹⁰⁵
citiam tanti facis, ut muliebrem vitam ex utraque constare putas?
O quam aliter meum sentit ingenium et, quando hic libere lo-
quendi omnibus est facta potestas, dicam, quod sentio, et brevi-
bus, si fieri potest.

BEATRIX REGINA: O quam vereor, quando viri oratio aliquid ¹⁰⁶
subolet, ne quas veritati hic tendat insidias, quia subcenturiatus
huc sicophantiis accessit et madidus magis sapere, quam siccus
solet; ac usque adeo improba sunt nonnullorum ingenia, ut di-
vertendis potius, quam dirigendis ad salutem hominibus studuisse
videantur.

REX: Pernitiosa sunt haec ingenia, fateor. Sed nihil usque ¹⁰⁷
adeo pernitiosum, quod aliquando non prospicit. Haec sibi potius,
quam caeteris nocent. Nam, dum sese falsis circumvallant opinio-
nibus, submonent alias, ut ad muniendam veritatem animos inten-
dant. Quare profusa licentia argutam eius audatiam confirmemus, ¹⁰⁸
ut ingenuam hodie disceptationem et propositione tua non indi-
gnam audiamus, unde duplarem fructum, mihi crede, carpemus,

nam et ridendi et contemplandi argumentum decertatores isti subgerent. Sed, eia, Galeocte, quaeso, de pudicitia et virginitate, quod sentis, edissere.

GALEOCTUS, BEATRIX REGINA, REX MATTHIAS ET FRAN-¹⁰⁹
CISCUS ARAGONIUS.

GALEOCTUS : Insitam mihi a natura libertatem regia benignitas et fecunda haec pocula mirum in modum augent et ita augent, ut, quae diu subticerim, quando non omnia sunt in populum aedenda, re in Socraticum fatum incidamus, hic sim impudentius vestra bona venia enunciaturus. Virginitas et pudicitia,¹¹¹ quarum nomina religiosa sanctaque tantopere reputatis, cur tanti fieri debeant, haud facile video, quin etiam, ut vestra pace dixerim, omnibus nobis licet licentius uti voluptatibus et heae, quas virtutes appellatis, in opinione tantum sitae sunt, quae saepissime falli solet. Quod si has natura virtutes quondam humano generi¹¹² proposuisset, ab omnibus eas gentibus coli observarique videmus. Quandoquidem, quod per se vitium est, id ubique vitium reputatur, quod autem laudabile, ubique gentium comprobatur. Persas enim nobilissimos Asiae populos rerumque potitos matres et sorores, nedum caeteras mulieres sibi coniugasse legimus, in Gentilia faeminas agros passim colere, aedicare domos, virilia opera curare, quibusunque voluerint, solitas admisceri et presertim alienigenis nec ob id adulteras reputatas nec adulterii a viris accersitas; in Bactris singulari pompa equitare, servis et externis pro libidine sese prostituere; Graecorum sapientes formosos pueros pro uxoribus habere non veritos; Gallorum pueros publice nupsisse, apud Britannos fratres cum fratribus et cum liberis quoque parentes uxores habuisse communes; in Africa Nassamones communi¹¹⁵ coniugio usos procreatoresque filios pro paterna similitudine intersese partiri solitos; Thraces suas virgines permisisse ex more coire, cum quibus libido iupserit; Aethiopes uxores non ducere,¹¹⁶ sed eas cum pueris habuisse communes communique opera educasse idemque Trogloditas nonnullosque Arabici maris accolias factitasse; in Arabiae parte unam omnibus consanguineis fuisse uxorem, quam qui primus ingredieretur, posito ante ianuam baculo cum ea congregiebatur; quin etiam cum matribus coivisse; praeterea Schytas praeterensem et cyathum caetera omnia habuisse commonia; Massagetas in propatulo pecorum more suspensa ad plastrum pharetra faemellas inivisse; id ipsum Padas in India ad auroram, Agalysos et Auses ad Tritonidem paludem promiscue patrassse; ad Hauram orientis regionem matribus fas fuisse liberis admisceri, quo cum Alexander pervenisset, Sysimetrem satrapem invenit, qui duos ex matre filios tulerat. Contra vero Parthorum,¹¹⁹ Serum Arabumque mulieres fatuas et agrestes reputarim, quippe quae, nescio, quid castimonie retinere contendunt; Amazonas autem longe vesaniores, quae semel in anno finitimos viros expetunt. Diogenem ipse Cinicum vehementer approbo, qui naturae neces-¹²⁰

saria palam facere licere asseveravit et hominem se in foro plantare non pudit. Plato, quem philosophorum principem appellatis, ¹²¹ in sua republica communes coniuges communesque filios instituit, quod si male sensisse visus est, cur divinitus multa locutum existimatis? Ex quibus facile constat non modo caeteras voluptates, sed hanc cæterarum maximam olim fuisse liberam.

BEATRIX REGINA: Deposito omni pudore aequo licentius ¹²² delyrat iste. Huic habenas nimium relaxasti, pater, et vesanum hoc genus hominum, quo minus coheretur, eo audentius efficitur.

REX: Patere, amabo, unica mea voluptas, hanc belluam la- ¹²³ tius evagari. Nam, quas diu commentus est, ineptias retegit. Quin, age, Galeoete, quando de amore loqui occepisti, cuius numen magnum est et praepotens, effare libere et, si homini licentius amare liceat, argutius edissere. Ubi peraculum illud ingenium? ubi ar- ¹²⁴ gumentorum acies? Quae hactenus dixeris, facile pater iste subvertet et confutabit. Prosequere igitur, ne interpellam.

GALEOCTUS: Te quaeso, Bacche pater, teque, potens Ve- ¹²⁵ nus, quorum numini, quantumcunque corporis est et animi, totum destinavi, quando res vestra nunc agitur et libere loquendi facultas adest, afflate mentem, quae causae vestre ac regiae deserviat voluptati. Quod si defueritis, vereor, ne piacularis homo fiam. Neque ¹²⁶ vos praeterit et tetur carcerem subivisse et dura, ni mentior, pro vestro numine vincula tolerasse, quod passim ludibrio hominibus haberi iam pati non potero neque pro vobis interdictum ignem et aquam reformidavi. Prinde adeste et nunc causae favete vestrae. ¹²⁷ Nimirum, invictissime princeps, tot mihi in defensionem amoris rationes in mentem veniunt, ut, unde principium sumam potissimum, haud facile iudicarim. Atque adversario meo Mitridatica ¹²⁸ memoria opus est, si eas in confutando recordari velit. Quin eliam sentiet sibi non cum homine, sed cum diis rem esse immortalibus. Hesiodum poetam excellentissimum de primis rerum principiis di- ¹²⁹ vinitus locutum esse arbitror, cum primum omnium Chaos, deinde Terram et Amorem fuisse dixerit, quae quidem immortalia esse asserit et in primis Amorem, cum in existentibus rebus causam inesse oporteat, quae res ipsas in generatione moveat concregetque. Quam quidem, ni fallor, opinionem seculus Empedocles rerum ¹³⁰ omnium auctorem Amorem praedicat. Quare non inmerito divus Horpheus de Venere verba faciens, πάντα, inquit, ἐκ σέθεν ἐστίν, ὑπεζέυξα δὲ κόσμον καὶ κρατέεις τρισσῶν μοιρῶν, id est, omnia ex te sunt, alma Venus, orbem subiugasti et tribus eius partibus imperas. Itaque, si ex amore omnia constant, aliquid amoris expers dare non convenit. Mortalium enim animae hinc creatae sunt, ut longe plus concupiscentiae habeant, quam rationis, quae quidem corporis cognatione ita foveatur et quandoque extuat, ut conflagrantem extingui sit omnino impossibile. Paulus vas, inquam, illud ¹³¹ electionis assiduo carnis stimulo colofizatus est et Hieronymo sa- ¹³² crae eloquentiae principi asperrimam in heremo vitam agenti defecto iam durissima abstinentia corpore adhuc vigebat igniculus. Quare ¹³³

in cohercendo amore omnis eluditur opera. Hoc autem Pythagoricos concitavit, ut inter decem rerum principia masculinum et faematinum annumerarent, tanquam primaria patrandae generatōis instrumenta. Praeterea quis imperiosissimae obſtiterit necessitatī¹³⁴, cum hac re nihil videatur imperiosius, quandoquidem vim indomitam afferat et diis et hominibus, quem Horpheus ait συμπαί-
ζοντα θεοῖς ἡδὲ θνητοῖς ἀνθρώποις, πάντων κληῆδας ἔχοντα, αἰθέρος, οὐρανίου, πόντου, χθονός, id est, Amorem diis hominibusque insi-
dentem, qui ubique sortitus est imperium, in aethere scilicet et
caelo, inari ac terra. Idem divinus Homeros affirmat: ἐδαμάσσατο φύλα¹³⁵
κατὰ θνητῶν ἀνθρώπων, id est, Amor hominum genera domuit.
Post haec, cum omnia, quae sunt, aut a natura aut ab arte pro-
veniant, si natura duce trahimur ad procreationem, quis hoc im-
probarit? Quis propter hoc nos impuros et spurcos existimarit,¹³⁶
cum a naturae lege deficere sit penitus impossibile? Quin etiam
in hoc divinam faecunditatem imitabimur, quae assidua rerum
procreatione gaudet.

FRANCISCUS: Iam dudum de occillando impurati scurrae¹³⁷
ore si quis cogitaret, ne nimis quidem dedecret, quando dictis
impurissimis divae sororis animum video admodum crutiari.

REX: Ne interPELLA, obsecro, vesani philosophi argumenta,¹³⁸
quae concitatissimo torrente proveniunt, quia Veneris et Bacchi
patrocinio fungitur.

GALEOCTUS: Tria sunt etiam bonorum genera, animi, cor-¹³⁹
poris et fortunae et inter corporis commoda pulchritudo recensetur,
quae, quando bonum est, non mediocre et bonum est, quod om-
nia appetunt; quis ergo pulchra non amet? Praeterea in nulla re¹⁴⁰
magis divina potentia illucere videtur, quam in rebus pulchris et
pulcherrimo corpore, ubi divinas vires artemque cognoscimus et
artificis potestatem admiramur, qui quaecunque spetiosa hominibus
ostenderit, in eorum amorem hii continuo rapiuntur. Deus quoque¹⁴¹
pulchritudine et venustate maxime delectatur; nos hanc ipsam vel
parcius amare vel odio habere non possumus. Nam, quae divina
cultura non parent, ea ne nostro quidem amore carere queunt. Item¹⁴²
quaecunque potentia suum quaerit obiectum, ubi vires suas exerceat
a natura datas; quod cum invenerit, ibi quam maxime delectatur
eodemque perfruitur. Ne propria quidem esca oculi carere debent.¹⁴³
Depascendae propria voluptate sunt aures neque affectatae con-
iunctioni, quam natura tulerit, pro cuiusque desyderio est quic-
quam denegandum. Si faemella virum, ut materia formam appetit¹⁴⁴
et id animantium cuique est a natura tributum, tecum reluctare,
cum viribus naturae decerta. Mihi crede, omnis eluditur opera. Si¹⁴⁵
hominem vivere iupseris simulque imperes omni cibo carere, ri-
diculosum erit imperium, quando haec imperata praestari neque-
unt et, quae vires superant humanas, potestati nostrae minime sub-
iacent et, quod nullo pacto evitare possumus, id vitio dari non
debet. Nam, si in nobis non est peccandi principium, sed, quod¹⁴⁶
vidimus, nos capiivos trahit afflictimque disruptat, commiseratio

amanti potius, quam invidia est habenda. Nostra enim mens in 147
 capit is arce residens ea contemplatur, quae sensus vel imaginatio
 vel cogitatio vel memoria subministrat, nostra vero voluntas et
 appetitus aut ab intellectu aut a sensu aut a fantasmate suscitatur.
 Intellectus autem corporeo carcere inclusus, si quid luminis inerat, 148
 ob prurientes undique concupiscentias amittit seque alienae ditioni
 dedere cogitur. Hic frustra leges, liberum arbitrium rationemque 149
 requires, quia tunc omnis ratio perit, prostratum est imperium rationis et lex, quae imperat, quae praestari nequeunt, pro ridiculo
 habetur animique potestatem non in amante, sed in re amata re-
 quires. Nam amantes, ut Cato dicebat, in alieno corpore vivunt et 150
 a se longius mentem ablegant. Quod si reprehendere ausis, na-
 turam prius incuses, necesse est, quae, cum nihil temere fecerit,
 an idcirco genitalia tribuit instrumenta, ut pro inutilibus et infectis
 haberentur? Cuique artifici et instrumento sua propria operatio 151
 tributa est. Cur caeli virilia a Saturno decisa in mareque deiecta
 et ex hiis Aphroditin, id est, Venerem natam poetae commentantur?
 Cur lasciva numina antiqui religiosius colebant? nempe quia e 152
 caelo amorem promanasse omniumque rerum generationem caelorum
 et temporis interventu Venereaque opera patrari. Quare sol et
 homo, ut aiunt, generant hominem, sol et equus equum et sic de
 reliquis dicendum est. Ex quo fit, ut, cum occasio detur, operam 153
 genio cuique licentius dare liceat, quod si dedecisset, neque di-
 vino apud priscos instituto demandatum esset: Crescite et multi-
 plicamini; neque Semiramis, quae post Ninum primum Assyrio- 154
 rum regem imperavit ac domita Aethyopia maximam Asiae partem
 invasit, liberam fecisset omnibus explendae Veneris potestatem, si
 tantum facinus ex ea committi intellexisset; neque Eliogabalus neque 155
 Nero tantam sibi licentiam indulxissent, si summum scelus id esse
 iudicassent. Ad hec peccatum id esse quisque censem, quod con-
 scientia abominatur et natura perhorret. Ab homicidio, ab odio, a 156
 furto, a latrocinito, a blasfemia, a caeteris denique sceleribus sua-
 pie natura noster abhorret animus, et patrato facinore afflictum
 tristatur, agitatur conscientiae stimulis neque se iudice unquam
 absolvitur. Contra Venus laetum reddit animum, immo perficit et 157
 corpus excolit, quando per amorem ad laudem et gloriam erigi-
 mur, varias artes discimus variaque gymnasia frequentamus, ut ex-
 cultis animis corporibusque amica digni videamur. Cuius quidem
 rei ipse testis esse possum. Patavii nanque Sarmaticam ancillam,
 cui Bucephalae nomen erat, afflictum deperibam. Huic instar co- 158
 lossi os et caput erat, quae, cum me quoque Sarmaticum reputaret,
 me quotidianie ambibat et luminibus errabat universum et,
 quando viscum merum est amantium mulierum illecebrae, in eius
 amorem protinus exarsi, quam per fora sequebar et per templum
 contemptis amicorum monitis populique convitiis, quando pre amore
 frontem perfriueram, Bucephalam usquequa sectabar, saepe
 per vicos et angiportus ex instituto itinere remorabar, addebam
 blanditias, barbam Romano lepore demulcebam, saepe noctu ho-

stium occentabam e mediaque culina educebam, Quid plura? populi fabula diu fuimus et adhuc per omnium ora vagamur. Quod igitur psallere factaque heroum et amores decantare, quod saltare in numeros et docto pede terram quatere, quod per manum et astra manticinari, quod cōpositum corpus gestare graviusque incedere, quod pres̄igias denique varias agere Galeottus non ignorat, Bucephalae sunt agendae gratiae, quam et Agamemnonis et Achillis exemplo adactus palam amare non erubui Bucephalamque meam et vivus et defunctus amabo, quando Bucephala mihi curas omnes abegit, perpetua ilaritate munivit et omnibus denique voluptatibus animum explevit. Quid autem Arionem Methymneum 150 omnium sui seculi cytharedorum praestantissimum, qui primus hominum fecit, nominavit et docuit Corinthi dithyrambum et Tarento ad Taenaron delphino insidens, ut Corinthii Lesbique cum Periandro predican, enectus est, ut nautarum insidias evitaret, ad musicam artem et discendum carmen orchium, quo mortem evasit, concitasse existimatis? Quid Horpheum ad inferos tuto penetrantem ad cantum et cytharam conmovisse putatis? nempe amorem utriusque huius disciplinae autorem fuisse credendum est, quo si, Hercole, caruissent, inertes ingloriisque fuissent et alter in undis extinctus, alter apud inferos fuisse humatus.

FRANCISCUS: Nimirum hic prestigiator Schytarum more in 152 proprio alvo suis ossibus elixandus esset, quando mira arte popularium iudicia praestignit.

GALEOTTUS: Molestus fortasse videbor, quod longa argumentorum serie vos adurgeo. Sed, ne mentiri videar, dum ea prosequor, quae sunt a vestris opinionibus aliena, attendite, quaeso, quae supersunt. Nam, quas mihi regis imperio in ditionem aures dedistis, iam dudum vobis liberas reddam mira vo'uptate oblectatas. Non enim parvi momenti est pro dignitate amoris causam agere. Nullo prepotentis naturae iure fieri potest, invictissime princeps, quin unumquodque id appetat, quod est sibi cognatum et perquam simile. Nam, cum omne bonum sit delectabile omnisque delectatio eo maior sit, quo similiora coeuntia videantur, ex hoc fit, ut quodque sibi consimilia appetat. Nimirum; et, cum in rebus 164 humanis nullum insitum appetitum indulgentissima natura sese frustrari patiatur, iccirco fit, ut non modo ipsa permittat, verum etiam iubeat quemque suo appetitui deservire. Quanta sit ipsa 166 similitudinis cognitionisque potentia, hinc facile pro se quisque coniectet. Apud oscitantes oscitamus, apud ilares exilaramus, cum flentibus deploramus, apud bibentes sūimus, apud edentes exurimus, quoniam corpora cum corporibus et animae cum animabus et eaedem rursus cum corporibus mira affinitate iunguntur. Cum autem inter virum et faemellam sit summa cognatio summaque similitudo, quis utriusque extinguat igniculum? quis utriusque interdixerit delectationem? Haec quotidiana experientia comprebatis et adhuc mea dicta mussitatis. Quod, si quis vestrum fortasse dixerit nihil esse amante miserius, si mea dicta ruminaverit,

praeter opinionem sentire cogetur. Dic, quaeso, quaenam miseria
 dici potest ea, quae non sentiatur, contra vero, quaenam beatitudo
 reputabitur, quae non placeat et degustetur? Dixeris fortasse
 amantium ardores, iras, reconciliations, zelotypias, sollicitudines,
 miserabiles esse cruciatus, immo sunt nostrae faelicitatis alimenta.
 Ea nutriunt, quaecunque placent, ea beant, quaecunque delectant,
 quia delectatione beatitudo carere nunquam visa est neque delectabile
 a beatitudine dissociari potest. Mitridates veneno depastus
 est et, si serpentibus venenum ademeris, serpentes esse desinent.
 Id igitur naturam foveat, qualecunque fuerit, quod gratum praebuerit
 alimentum. Id beatitudinem affert, quodcunque delectarit. locunda
 enim miseria pro faelicitate habetur et ingrata faelicitas miseriae
 vicem subit. Si ex aliqua beneficii parte constat anima nostra,
 quoniam pacto eo carere iubebis? Concupiscit misella et appetit
 et huiuscemodi voluptatibus in hoc corporeo carcere gestit oblectari,
 quod si fuerit interdictum, assidua tristitia conficietur neque
 in hac vita misera recreationem ullam inveniet. Quin etiam dicere
 ausim quenque amantem in hac vita faelicem et in altera minus
 fore miserum. Hic enim id summum cuique bonum est, quo vi-
 detur carere non posse quove indigere quam maxime arbitratur.
 At noster animus sine his voluptatibus vivere non posse intelligit,
 ex quo colligitur amoris perfrui voluptatibus summum esse bonum.
 Nam pauper in divitiis, quibus maxime indiget, eger in valitudine,
 ambitiosus in honore et quisque demum in re concupita summum
 bonum sibi statuet. Amans quoque in ea, quam amaverit, beatitu-
 dinem suam collocabit, qua potiri, quanto difficilius, tanto beatius
 erit. Haec tamen ita intelligas, ut communem et ardentissimum in
 utroque status amore, ut eterque nihil vehementius appetat et
 alter alterius summum bonum esse videatur. Profecto 179 uterque mu-
 tuo se beabit et alter in altero vivere reputabitur. Quare, dum vi-
 vent, hos faelices esse iudicabis, post mortem vero longe feliores.
 Quod si nemo mihi obganniat, evidentissima id vobis aperiam
 conjectura. Nostram enim animam, qui altius philosophantur, cor-
 pore solutam abire cum habitibus animi et impressionibus aiunt,
 quas in hac vita contraxerit, quas deinde nunquam deponere pot-
 erit, et eas quam maxime, quas moriendo tulerit. Atque hac po-
 tissimum ratione credimus animas ad aeterna supplicia relegatas
 nullam salutem unquam assecularas, quia paenitentiae, quae divi-
 nam clementiam exorat, pertinaci et obfirmata mente moriendo
 impotes factae sunt. Nam, qui perduellis dei ad mortem usque
 fuerit et obdurato animo desperataque salute descendit ad inferos,
 quoniam hoc pertinaciae habitu seiuncta anima nunquam impos-
 terum carere potest, nulla paenitentia conteretur, sed aeternas cum
 deo aget inimicities. Idem in hac re, de qua agitur, sentiendum
 est. Nam, qui in amore vehementissimo moriuntur, apud inferos
 amare non desinunt et coniunctissime per futura saecula vivunt,
 quoniam amoris affectu, quem ad mortem usque servarunt, carere
 nequeunt, et exuti corpore nunquam dissotiantur, sed expeditius

usquequaque vagantur. Quod quidem quicunque de inferno scrip- 184
serunt, plane asserunt, quod Maro noster affirmat, quae gratia cur-
rum armorumque fuit vivis, quae cura nitentes pascere equos,
eadem sequitur tellure repostos. Si dixeris eos apud manes paenas 185
expendere et iccirco amoris inmemores fieri, quaenam, dic, quaeso,
paena in beatitudine sentiri potest? Beatus est amans cum amante
coniunctus et maximus quisque mentis affectus externum quenque
dolorem reddit insensibilem. Saepe vidimus nonnullos homines 186
aut nimio dolore aut prae indomita ira pudoreque ultro sibi manus
inieccisse aut laqueo se suspendisse, quod, si intimo dolore maior
fuisset externus, minus vitae suaे finem imposuissent. Saepe gaudio 187
vehementissimo multos obiisse legimus neque mortis ullum sen-
sisse dolorem, ex quo fit, ut nulla miseria continuata amantium
animarum gaudia interturbet. Sed quaenam paena quodve suppli- 188
cium his inmerentibus iure dari potest, cum amorem peccatum
non asseramus? Immo dicere ausim (compescite, quaeso, cachin-
nos), si casu forte contigerit amantium alterum superos, alterum
inferos petuisse, necesse fore aut hunc ad superos aut ad inferos
illum devolare. Quis enim celeres et expeditissimas deposito cor- 189
pore animas prohibebit? quas ob res inseparabiles esse amantium
animos et in utraque vita faelices iudicarim, sed eos dumtaxat,
qui se semper et ardenter amarint nihilque aliud expetiverint. Quod, 190
si dixeris in rebus humanis amorem et spem nullam esse collo-
candam, habeo, quae referam. Id quisque amat, quod bonum et
delectabile sibi fore intelligit. Si quis caelestia deserat et appetat 191
humana, in quibus suam statuat faelicitatem, non tam improbitati
suae, quam inopiae intelligendi tribuatur. Id nanque appeto, quod
mihi videtur esse bonum, quo quom frui licuerit, in eo me beatum
reputarim. Quid mihi prodest audivisse alia fore meliora, si minus 192
in ea feratur appetitus? Omnis in ea re conatus eluditur, in qua
comparanda appetitus et delectatio desit, quia delectatio, ut aiunt,
opus perficit. Qui autem in ea, que optima sint et summa, feran- 193
tur, hos lovis filios, quando pauci sint, quos Iuppiter amavit,
Aedepol, appellari. Se de his hactenus. Nunc autem, quamvis 194
undique me trirunci subsannent ulmeisque calamis tergus mihi
scribere gestiant, reliquas tamen rationes referam, quibus nihil
amore vacare ostendatur, ut poeticum illud ubique exclamare pos-
simus: Omnia vincit amor et nos cedamus amori. Insitae sunt 195
omnibus animalibus amicitiae inimicitiaeque propriae, pavones enim
columbas amant, psithaci turtures, merulae quoque turtures, cornix
ardeolam et milvus harpam. Contra dissident olores et aquilae, 196
corvus et milvus, cornix et noctua, item mustella et cornix, turtur
et pyrallis, angues et mustellae et multa tale genus. Delphinum 197
quoque puerum amasse legimus et cum eo mortuum et humatum.
Quin etiam, ut Anaxagoras ait, arbores amant, sentiunt, tristantur
et gaudent. Abrutalis vero sexum in his permixtum arbitratur, 198
quod in palmis, quae cariotas ferunt, cognoscere licet, quae sine
faemellis plantatae nullos fructus pariunt et, si ex coniugatis altera

succidatur, superstes continuo sterilescit. Cerasus salicem, platenus ¹⁹⁹ laurum, laurus quoque cerasum amat. Platenus in oleam mutata est, si quid Aristandri ostentis credimus, et, si scriptis est adhibenda fides, arbores quoque locutae reperiuntur. Arbores sive sentiant sive non, amorem tamen et odium sectantur. Itaque, si non modo ad ea, quae sentiunt, sed ad ligna quoque sensu carentia vis praepotentis amoris penetravit, quid de homine dicendum est, quo nec sensibilius quicquam nec amantius reperiri potest? Praeterea ne mihi rationes deesse putetis, undique patrocinia suggeruntur. Si spectare mulierem licet, pari quoque iure eam cognoscere licebit, quippe cum et visus et tactus naturalis potentiae actus est, qui quidem, quando in his, quae a natura sunt, neque laudamur neque victuperamur, nemini vicio dari debet. Item, si talis ²⁰² lascivia peccatum foret, tunc id vitium esset aut ratione potentiae, unde talis actus egreditur, aut materiae finisve gratia, non potentiae, quia ea, quae talem actum parit, naturae iure minime prohibetur, non materiae, quae quidem faemina est et ad hunc usum a deo creata; non denique finis, quia propagandae proliis gratia genio operam damus. Ex his igitur collige, ut huic rei nullum ²⁰³ videatur inesse peccatum. Iccirco dixit dominus ad Osee: Sume tibi uxorem fornicationum et fac tibi filios fornicationum. Quod si ita res sese haberet, ut serenissima ubique regina praedicat, nihil continentiae et animi moderatione in homine pulchrius et, si bonum ²⁰⁴ esset unum se praestare continentem, melius profecto esset, si id multi, optimum autem, si universi id ubique praestarent. Quod si facerent, genus humanum infecundum et sterile redderetur ad breve tempus interitum. Ex quo fit, ut continentiam servare nequaquam bonum esse videatur. Insuper Amor humanam ²⁰⁵ speciem conservare contendit, contra castus animus propriae intentus est utilitati et, quia commune bonum singulari est antependum, hinc cogeris confiteri gravius errare, quicunque venereum militiam deseruerit, qua humani generis propagatio munitur, quam qui se potu et cibo abstinuerit, in quo unius dumtaxat vita consistit. Item impossibile est, mihi credite, quin in corpore humano ²⁰⁶ venereae concupiscentiae imperent et imperiosius dominantur, quae quidem ita mentem animumque sollicitant excrutiantque, ut a caeteris bonis operibus amoveant et repellant, quibus cum fuerit indulctum, expeditiores ad reliqua obeunda officia homines redundunt. Num Virgilium, quem unum iactanti Graecie obiicere possumus, amoris impatientissimum tam divinum opus excudere potuisse credideris, nisi suum appetitum his voluptatibus explesset? Num Flaccum lyricorum principem et libidini suae nimis obnoxium, nisi satur ipse fuisset, cum Pindaro certare potuisset? Num Catulum et Tibullum familiarissimis voluptatibus orbatos inmortalitatem aliquam fuisse comparatueros? Num prurientes Martialis sales tantopere leclitares, si nihil ipse sibi licentius induxit? Praetermitto Horpheum, Alceum, Saphon, Callymachum, Archilochum ²⁰⁷ et Theocritum, praetermitto Diogenem, Aristippum divumque Pla-

tonem, qui Astera adolescentem ardenter amavit, quorum quidem omnia ingenia aut nihil aut parum in comparanda inmortalitate profecissent, si prurientibus concupiscentiis nihil indulxissent. Neque Aristomachus ille Solensis, qui in contemplandis apibus ²¹¹ duo de LX annos contrivit, neque Thasius, qui pari studio Agrius cognominatus est, habunde earum naturam exarare potuisset, nisi concupiscentiarum prius imperio gratum obsequium praestitisset. Accedit ad hoc, quod, quamvis expetibilis ista delectatio, spes ²¹² procreandae prolis et abigendae molestiae cura, quae quidem omnia officiosa Venus elargitur, a nobis quandoque aspernantur, tamen utilitatis nostrae ratio, que hinc provenit, minime contemni debet. Obstinate nanque abstinencia nonnullis pernitoso fuit, si- ²¹³ quidem, ut medici referunt, diutius remorata Venus inficitur, unde ad cerebrum, cor, epa et stomachum vapores emissi intestina membra tabificant formidolosaque egreditudines pariunt, cum hinc soda, hinc mania, hinc spiritualium motuum difficultas, hinc melancholia, hinc epilepsia, hinc renium crutiatus, hinc in mulieribus genialis suffocatio loci, hinc in viris incurabilia apostematum genera, repentinae mortes variaque mala proveniunt. Quare est no-²¹⁴ strae vitae consulendum, ne sui quisquam ipsius videatur homicida. Ne Portugallensem quidem cardinalem imitemur, qui inaudita continentia praeditus pro tuenda virginitate, dum cum insita libidine concupiscentiaque deceriat, se prius mortuum, quam victorem intellexit et, quamvis validissimum hostem superarit, ipse tamen cruenta potius, quam opima Iovi Feretrio spolia rettulit. Quod si ²¹⁵ propriae salutis regius ille iuvenis rationem habuisse et aliquid humanae inbeccillitati tribuendum censuisset, sibi certe ac suis longe melius consuluisset. Quid enim utilius, quam vitam, quantum in nobis situm est, producere longius? quid melius, quam eam hisce familiaribus pascere voluptatibus? quam quicunque temere amiserit, num intelligere debuit omnibus ea adempta sibi operationibus interdictum iri omniumque suavissimarum finem affore voluptatum? Multa supersunt, quae ad hanc rem afferri pos-²¹⁶ sent argumenta, quibus finem iam iam sentietis, ne patientia regia videar diutius abuti. Si cui profecto fugienda pro ipsa turpi-²¹⁷ tudine Veneris videatur obscenitas, caeteris tamen, quae hanc ant-eunt, voluptatibus libere uti quenque posse non negabitis et pre-sertim, si id ex mutuo amore proficiscatur, quod non nisi ex insita quadam utriusque virtute aut ingenua, quae in alterutro sit, venu-state ac gratia provenire potest. Esto igitur, ament, quicunque ali-²¹⁸ eno amore illecti sunt, spectent sese, intentis oculis adurant, oblectent oculos et in suavissima colloquia coeant, visu et sermone incendant animos et mutua inter se suaviola disseminent, modo se mutuo collaudent, modo saltiuscule condement, modo turbolas agant iraque decerent, modo reconciliati perpetuum fedus ineant et variis denique artibus honestisque voluptatibus sese mutuo delectent, iocundam vitam exigant, quam qui sine his egerit, et vivus et mortuus erit nec se unquam vixisse vere dicere

poterit. Sed, cum dictis meis aut paucam aut nullam fidem im- 220
 pendere soleatis, adsunt exempla maiorum, ex quibus imperiosis-
 simam vim amoris praeter ea comoda et delectationem, mihi cre-
 dite, cognoscetis. Hercules Iovis filius, terrestrium monstrorum do-
 mitor Omphalen tamen superare non potuit, sed ab ea victus de-
 posita clava colum et pensa sumpsit filiaque deduxit et, dum in-
 eruditus neret, ab ea saepe cesus est ac vilis tandem mulierculae
 observavit imperium. Theseus divino genere natus non solum ur-
 banis, sed ne agrestibus quidem virginibus pepercit, quando Ari-
 aden, Anthiopen Troezeniamque Anaxagonam et nondum adultam 221
 Helenam rapuit. Iason vero Isiphilen, Medeam et Creusam amavit,
 Paris Helenam, Achilles ancillam Briseida, Ulixes Calipsonem Cir-
 cemque, dum usquequa tempesstatibus agitatur; Eneas Didonem,
 si Maroni credimus; David Bersaben, Ammon Thamarem germanam. 222
 Roboam uxores decem et octo, concubinas vero sexaginta, Salomon uxores septingentas concubinasque trecentas habuit. Hannibal in Salapia mulierculam deperiit et in Itali tumulus ardore
 unius tamen puellae se amore recreavit. Cimon Atheniensis, qui neque Milciadi quicquam audatiae concessit neque prudentiae Themistocli ambosque iustitia et aequitare superavit, ne virtute quidem inferior militari, unicum inter Graecos liberalitatis exemplar, ab Elpinice tandem sororis consuetudine se abstinere non potuit, item Asteriam genere Salaminiam Mestramque summo studio coluit ac Isodice uxoris Euriptolemi filiae mortem vel egerrime tulit. Pausanias Cleonicem virginem nobilissimo genere natam in libidinem accersit, quae sumpto a cubiculariis lumine cum silentio cubiculum accedens incaute cespitasset, sopitum Pausaniam excitavit, qui se ab hostibus circumventum arbitratus in virginem irruit eamque inscius stricto gladio confudit, sed cumulatas tandem temeritatis suaे paenas expendit, quando haec omnem Pausaniae quietem in somnis ademit, heroica verba dictitans, id est: Iuris te paena vocat mortalibus horror. Id ipsum P. Clodium factitasse ferunt, qui 223
 non solum sacris Bone Deae, sed ne deabus quidem sororibus abstinuisse dicitur, quarum altera deinde Lucullo, Metello altera nupsisse fertur. Crassus ex defuncti fratris uxore filios aliquot procreavit et a Plotino graviter accusatus, quod Liciniam Vestalem virginem incestaverat. Cato saepe sororem impudicam indoluit et pares vomicas pariaque carcinomata cum Augusto passus est. Floram meretricem, cuius simulacrum prae nimia pulchritudine Ce- 224
 cilius Metellus, cum Castoris et Pollucis signis et picturis templum ornaret, pari studio affixit, a Pompeio usque adeo amatam ferunt, ut a Pompeiano concubitu sine morsu nunquam sibi abire licuerit, et, qui de tribus orbis partibus tryumphavit, de liberti quoque Demetrii coniuge victoriā referre curavit. Nicopolim impudicissimam 225
 mulierem, locupletem tamen et opulentam Sylla amare non erubuit, cuius haereditate admodum ditatus est. Cato Maior in alienos mores severissimus, sibi contra indulgentissimus extincta uxore cuiusdam puellae (ut facile per domus angustias percipi poterat) coitu

utebatur. Quin et amoris igniculo incensus Solonii scribae filiam ²³¹ in uxorem efflagitavit neque severitate sua senilem iam libidinem coercere potuit. Caesar etiam, quem regem et reginam appellari non ²³² puduit, et Antonius Cleopatrae illecebras evitare nequiverunt, quamvis alter Asiae, alter orbis imperio potiretur. Alexander, ut tradit Aristobolus, Barsemum Artabassi filiam non minus genere, quam forma prestantem cognovit, qui, dum caeteras Darri aulae captivas aspiceret, saepe ioco dicere solebat crutialis oculorum Persicas esse puellas. Cum hic quoque infirmis et senectute confectis militibus Eurialum ²³³ Egeum nulla infirmitate detentum, sed Thelesippae tantum amorem causatum, ubi ingenuum esse scortum occipit, nulla nota dignum militem existimavit, quin et, Euriale, inquit, nos in hac per amanda socios habes, quae ut hic permaneat, aut largitionibus aut verbis inducas. Mithridates acerrimus ille per tot annos inimicus populi Romani in tam longo bello, quam Hypsicratiam pellicem, virilem quidem faeminam et audacem et iccirco a rege Hypsicratem appellatam nullum aliud habuit curarum laborumque solatum, quippe quae sub viri Persici habitu detonsa coma equo invecta per cruentas usquequa pugnas regem sequebatur; Stratonicem quoque fortunati sensis filiam nihilominus amavit. Dyon ²³⁵ Syracusanus ille, Platonicae disciplinae sectator, duas uno die uxores duxit. Demetrius praeter Euridicem et Philam scorta et uxores permultas habuit. Anthiocom Seleuci regis filium usque adeo Stratonicas novercae amore flagrantem, ut sensim et pedetentim egritudo illa sibi vitam eriperet, Erasistrati prudentia medici ac patris indulgentia liberavit, quo quidem tempore nisi amoris imperio fuissest satisfactum, Asia iam suo rege caruisset. Agesilaus item ²³⁶ continens amore non caruit. Fabius Leuganum militem e castris se saepe surripientem, ancillae amore deperditum cognita culpae causa non modo impunitatem donavit, sed mulierculam apud se in castris retinere permisit non inscius Cunctator ille sapientissimus, quanta licentia debeat amantibus impendi. Nonne apud Thebanos cohortem sacram appellatam legimus, quae ex amantibus et amatis erat instituta, ut pro gloria certatim quisque pugnaret et alter alterius amore obnixius ageret, ubi quandoque accidit, ut, quem iacentem iam dudum hostis confossurus esset, interrogatus ab eo, cur in pectore, quam humeris vulnerari mallet, dixerit: Ne, si is, qui me amat, terga perfossa vulnere respexerit, erubescat. Quare divus Plato divinum amicum amatorem appellabat. Ego quoque ²³⁷ his assentior philosophis, qui non male definiisse visi sunt amorem asserentes mysterium esse deorum ad curam et conservationem suam hominibus exhibitum, quoniam Ariadnae Colchidisque Medeae amor nihil aliud fuisse videtur, quam dei opus et utriusque viri salutis singulare commentum. Innumerabilia sunt de ²³⁸ diis et heroibus apud poetas exempla, quae, quando facta dici possunt, amittenda duximus. Neque Homerum in medium afferam, qui ²³⁹ Iovem usque adeo libidine incensum narrat, ut omnium rerum, quas optime consilio agendas statuerat, oblitus visa Iunone ita

exarserit, ut ne tantisper quidem differre potuerit, quo ad cubiculum ingredenerintur, sed humi, ubi forte erant, uxorem amplexus ibi rem patravit fassus nunquam se amore ardentius concitatum. At ea subiicienda esse putavimus, quae neque negari queunt neque sunt nimis a nostra memoria remota. Vos autem per invocata nūmina vehementer oro, ne me haec de amore profitentem iam dum nimis impudentem reputetis neque meis verbis vobis os sublitum iri iudicetis, quando ne Alcibiades quidem non solum a Socrate, sed universa posteritate tantopere observatus Cupidinem pharetratum in scuto depictum ferre non erubuit nequaquam inscius hunc deum quam amplissimum esse ubique gentium dominatorem, de quo ut Moscus poeta inquit, μικύλα μὲν τήνω τὰ χερύδρια, μακρὰ δὲ βάλλει, βάλλει κείς Ἀχέροντα καὶ εἰς Ἀΐδεω βασιλῆα, id est, parvulae ei sunt maniculae, longe autem iacit, iacit enim ad Acheronta usque et ad inferni regem. Citetur ergo imprimis Octavius Augustus, qui per saecula cuncta vagabitur quique in adulteros severissima lege animadvertisendum esse censuit, ipse quoque ad probrum usque vulgaris famae libidini inservivit. Nam inter duodecim catamithos totidemque puellas, si historicis credimus, accubare solitus est. Quid Tyberius in secessu Caprensi de reconditis libidinibus excogitarit, quos puellarum exoletorumque greges, quos monstruosi concubitus repertores et spintrias conquisiverit, qua tabularum sigillorumque lascivia cubicula adornaverit adiectis quoque libris elephantibus, ne facile quidem credi potest. Quis libidinem in imperatores eius saeculi tam saeve fuisse grassatam existimarit? Callicola nanque cum omnibus sororibus suis consuetudinem strupi fecit. Claudius in mulieres profusissima libidine fuit, contra vero marium omnino expers. Quis monstra Neronis inceste libidinati recensere poterit?, qui Sphorum pro uxore ducere, nubere Doriphoro, maternum concubitum appetere pro minimo scelere reputavit, cuius nefandam libidinem ex saeviente potius amoris numine, quam suapte natura quisquam fortasse coniectarit. Otho libertinam aulicam amat ac sese Neroni mutua stupri consuetudine insinuavit; Pompeiam Sabinam ita dilexit, ut ne rivalem quidem in ea Neronem tolerarit. Vitellius quoque Spintria cognominatus Capreis inter Tyberina escorta pueritiam egit et adolescentiam. Cenidem Antoniae libertam Vespasianus imperator adamat. Titus quoque, quem orbis delicias appellarunt, suspecta luxuria libidineque fuit. Nam Beronicem reginam vehementer amat et exoletorum spadonumque gregibus delectatus est. Patrem vero et fratrem Domitianus assidui concubitus exercitatione, quam Clionopalem appellabat, longe superavit; Iuliam neptem ardentissime palamque dilexit. Lutius socrum Faustinam incestavit. Tercentae concubinae cum totidem exoletis imperatori Commodo affuere, ab eodem construpatae sorores, amata Martia concubina, quam pictam in Amazonē diligebat Amazonicoque habitu in arenam saepe processit et ipse quoque Amazonius cognominatus. Peitinax Cornificiam infamissime dicitur dilexisse. Atque, ut in profusissima il-

lius saeculi petulentia inmoremur, quod plus aequo lascivisse non inficior, Antoninus Caracallus nobis occurrit, qui Iuliam novicarn uxorem duxit, quam cum per negligentiam maxima corporis parte nudatam vidisset dixissetque Antoninus: Velle, si liceret, continuo illa respondisse fertur: Licet, si libet; an nescis te imperatorem esse ac leges dare, non accipere? Hunc quoque matrem uxorem 255 duxisse volunt. Heliogabalus autem omni ex parte cum Neroniana libidine conferendus, nisi forte superarit, qui in lucernis balsamum exhibuit, caeteris voluptatum generibus patratis incestum admisit, in aedes saepe publicas e circo, theatro stadioque scorta coegit, apud eas non secus, atque ad commilitones concionem habuit, ad quas de voluptatum generibus saepe rettulit, iupsit rite dicere sententias, super quas gravissima saepe consulta fiebant. Gordianus mulierum cupidissimus duas et viginti pellices habuit. 256 Piparam regis filiam barbarico genere natam Gallienus perdite dilexit luxuria et popinis valde dedi^{us}, in cuius quidem amore consenuit. Victorinum autem virtute Traianum, clementia Antonium, gravitate Nervam, parcimonia Vespasianum, censura urbana militarique Pertinacem Severumque imperatores superasse dicimus, libidinem tamen muliebris voluptatis superare non potuit. Divum 258 autem Aurelianum, quem sine maximo scelere praeterire non possum, quando Syrmii natus e gente vestra ducit originem, quamvis rara, libidine tamen aliqua fuisse legimus; Proculum quoque 259 centum e Sarmatia virgines cepisse, ex his una nocte decem invisse, omnes tandem ad quintum decimum usque diem mulieres reddidisse; Carinum vero uxores ducendo et reiiciendo novem duxisse, palantium mimis et meretricibus implevisse. Ego vero, quando 260 hac obscenitate sanclissimae Beatrixis aures incestare video, ne diutius suo numini sthomatcum faciam, si unum tantum addidero exemplum, quod aetate nostra accidit, his finem imponam. Divo 261 Sigismundo Panniae rege condam imperante amantes duo in conspectum eius adducti sunt, quibus alternis complexibus divelli non licet et mutuo usque adeo sese amore fovebant, ut alter in altero vivere putaretur. Mox ubi imperatoris mandato disiuncti sunt, faemella statim occidit, mas vero vix nimia suorum consolatione ad paucos dies vitam differe potuit. O indomitum 263 igitur amoris imperium, o tyramnidem usquequaque imperiosissime dominantem, o violentissimam necessitatem, o insidiosissimam voluptatem, o inevitabilem decertationem, o superbissimam concupiscentiam in praecordiis hominum residentem, o faciem inextinguibilem. An mentiar, an vera dicam, non modo ex superioribus exemplis intueri licet, sed in se quisque vestrum faciat conjecturam. Incestus enim inconcessasque libidines non probarim, sed pro naturae iure modicis uti voluptatibus, quibus si caruerimus, miseram vitam ducere videmur, non modo licere, sed bonum et beatum esse asseverandum est. De aliis autem voluptatibus, quibus caeleri sensus oblectantur, dicendum nihil esse duco, si quidem nemini de negari debent, si qua in his quisquam mediocritate fruatur. Quas 265 266

ob res, dum vivimus, licentius pro se quisque voluptatibus operam demus neque sthomacum languere neque corpora patiamur, cogenti appetitui et instanti concupiscentiae deserviamus. Quantum ventri tribuere debeamus, nemo vestrum ignorat, quippe qui publicum est aerarium, unde caetera membra ammonam et nutrimenta suscipiunt, quem qui ieuniis reddunt exinanitum, totum reipublicae corpus redigit ad internitionem. Hac igitur indulgentia sedatis voluptatibus expletaque libidine ad caetera officia reddimur expeditiores. Auream igitur illam divi Platonis sententiam memoria semper habebitis, qui beatitudinem crapulam esse asseruit. Item et hanc ipsam Homeri, quae ita Latine interpretari potest: Nulla, crede mihi, res mensa suavior illa est, quae Cererem Bacchumque simul carnesque ministret. Et alibi apud eundem: Quam parit atra fames, dirum est, heu, morte perire. Quam ego saepe secutus utinam in hoc me regali convivio talem praestare possem, qualis fuit ille phago, quo Aurelianus imperator iocundissime delectatus est, qui uno die ante mensam eius aprum integrum, centum panes, item vervecem porcellumque comedit et infundibulo apposito plus orca babit. Aut Firmus ille forem, qui multa carne vescebatur strucionemque ad diem comedisse ferebatur. Nam pro nihilo ducerem, si superpositam pectori incudem constanter, ut ille, perpeti non possem, neque si inter cocodrillos eorum adipibus unctus non natarem, neque elefantos, ut ille, non regerem neque ederem hippopotamos neque strucionibus supersedens pari arte et audatia evolarem. Id unum hodie doleo, quod Maximini stomachi compos esse nequeo, qui uno pastu sexaginta carnium libras edebat Capitolinamque amphoram siccabat. Non enim tot pavones et aprugna glandia neque tot missus adiciali quoque caena lauiores temere paterer abire, quos si Antonius cum Cleopatra spectasset, uterque se epularum varietate et praestantia victum profiteretur. Quod si nuncupanda mihi hodierno die vota essent, duo summo studio a diis immortalibus peterem, imprimis guctur camelli collo productius, deinde ventrem Meotide palude capacorem. Nunc reliquum est, ut omnibus voluptatibus omnem curam diligentiamque tribuamus, ut in iocunditate semper etilaritate vivamus. Quod si praeter opinionem vestram aliqua diximus latius evagati, veniam date, quaeso, non difficilem, quando tanti ventris imperium aliter me sentire non patitur.

BEATRIX, REX MATTHIAS, GALEOTTUS, FRANCISCUS. 278

BEATRIX: Desiit tandem impudentissimus Epicurus, immo Epicuro quoque detestabilior, siquidem miser ille, quamvis summum bonum in voluptate statueret, non tamen eam a virtute se iunxit neque de corporis, sed animi voluptate locutus est, quippe quae ex mentis quiete nulli obnoxiae turpitudini provenit, neque ventri et libidini deditus, cum oleribus tantum et in lauiore caena caseo uteretur. Hic multo deterior est, quando multa non ioco, 279

sed serio potius locutus est ac regia licentia plus aequo abuti non veretur. Laudarem ingenii acrimoniam et viri eloquentiam, nisi ²⁸¹ eum longe pernitiosius, ac dixerit, sentire intelligerem. Hic enim non ad salutem, sed ad pernititem philosophatur. Num sibi venit ²⁸² in mentem, quam facile lubricis saepe dictis vana ingenia collabascunt, cum genus humanum suapte natura ad intemperantiam quanque proclive reddatur. Cui si subornatas et verisimiles ²⁸³ adieceris rationes, non appetere, sed in via furere pro humana fragilitate videbis. Unde igitur, Galeoete, philosophorum sectas promanasse putas?, nisi ex iocosa Socratis disputatione, qui cum multa ironice, nonnulla ioco, caetera serio diceret, aliter alii dicta eius interpretati sunt. Quare factum est, ut alii in voluptate, pars ²⁸⁴ in divitiis, nonnulli in honore, plerique in valitudine, caeteri saniore mente sumnum bonum in virtute collocarent. Nescis igitur, scelestissime omnium et ab omni relligione destitute, quam grave sit et periculosum haec in vulgus edere, quae sunt ab omni ratione aliena, et quam maxime palam de voluptatum licentia disputare, ad quam ultro humana fragilitas inclinatur. Quid enim humano generi est ipsa voluptate pernitiosius?, cum omnem animi fortitudinem enervet et caelestem humanae mentis ignem extinguat. Et, quod est maxime detestabile, in humanis voluptatibus summum bonum statuebas. O miser iterumque miser, immo verum miseriарum gymnasium, in his rebus faelicitatem locandam esse ducis, quae omnem miseriam superant et infaelicitatem? Credis enim, quae caduca sunt et momentanea et quae per se obscena sunt et turpia, praeterea, quae, principio si qua ex parte iocunda videntur, exitus tamen praebent amarissimos, haec solidam faelicitatem hic nobis afferre posset?, quando id est summum bonum, quo comparato nihil amplius appetitur perpetuaque beatitudine animum complet. Quod cum Heraclitus ille novisset et, quod ²⁸⁸ potissimum appetebat, in vita non inveniret, in perpetuis lachrymis fletibusque vitam duxit. Helleboro tibi opus est, siquidem litterarum studiis insudasti, ut non solum ad tuam, sed aliorum pernitiem desiperes. In hoc dumtaxat faelix fortasse videris, quod ²⁸⁹ miseriam et calamitatem tuam non intelligis, cuius donec paenas deo non exolveris, eam sentire non poteris, quoniam in te omnis resipiscentiae modus desperandus est. Domini mei aliquandiu admirata sum patientiam et comitatem, a qua pro innata mansuetudine non discedit, sed, quando satis blatterasti, ex relligiosissimi Ladislai dictis, qui iam iam dicere paratus est, si potes, resipisce, miser.

GALEOTTUS: Faciam, si fieri potest, et pro referenda attentionis gratia intentissimas aures, ut par est, ditioni vestrae dedo.

REX: Succensuistine Galeotto, dulcissima coniux? Neque ²⁹² sat diu hominis novisti mores et licentiam, quo neque infestorem virtus hostem neque maiorem habet voluptas ipsa defensorem. Regii profecto est animi aequa et iniqua pariter audire, dissimilare molesta et inter obscenos quandoque connivere, ne mentis ²⁹³

regiae serenitas perturbetur, quo decori nostro nihil magis adversatur. Sed ingenue fateor, mea domina, tuas in hac re partes magis laedi, quam meas, quando sacrosanctum pudicitiae nomen nulla dictorum obscenitate dehonestari aequo animo pati potes. Postquam vero horum ingenia sublimi hac tua propositione exscrutare occipisti, ne saevi; iocundiora sunt, quae supersunt, res sub manibus ipsa succedit, a Ladislao familia nostra non indigno praestantissima quaeque ac regio auditu digna expectato, qui nullum adhuc verbum fecit, ut altioribus hanc belluam confoderet argumentis. Nos autem huic non parum gratiae debemus, quando, quocunque modo potest, nostros animos oblectare conatur.

BEATRIX REGINA: Fateor, pater, nos multa simulare et dissimulare oportere, ne a regia dignitate discedamus. Sed, cum non tam viri impudentis ineptiae, quam desperanda me salus huius exscrutiet, facere non possum, quin admodum ipsa commovear, quod quidem non tam severi, quam clementis et pii est animi, et nos quoque id ipsum praeceteris praestare debemus. Nam, quicunque publicam personam gerunt, publicae saluti omni cura et diligentia studere debent. Pravis opinionibus est iste perditus, in quibus affirmato animo ita consenuit, ut inde nullo pacto dimoveri queat. Summum bonum in voluptate statuit, quo detestabilius nihil censeri potest, et, qui circa ultimum finem, hoc est, circa summi boni cognitionem errare videtur, eius quaeque eluditur operatio. Summum autem bonum cognosci non potest, nisi ab his, qui sunt orthodoxa fide muniti. Fides vero, quando caeleste donum est, non nisi in puro et mundo corde reperitur. Purificatio mentis implorandae verae fidei est causa, haec vero ex dei timore provenit, quia sordidam caecamque mentem diluit et illustrat. Galloctus igitur, quando neque deum timet neque impuritate sua credit neque fida credulitate cognoscit verum et summum bonum, quando ad obscenas voluptates omnia refert, quomodo salvus esse possit, non intelligo. Haec autem cognitio ultimi finis, quia naturae vires esuperat, ab intellectu nostro percipi non potest, nisi per fidem a clementissimo deo altiore cognitione donemur. Quae-nam fides in eo esse potest, qui sordidas voluptates pro virtutibus habet, qui saevam libidinem divinum iudicium minime subitaram arbitratur, qui spurcissimos amores divina mysteria reputat, qui denique miscens fas et nefas corpori omnia tribuenda, animae vero divinarumque rerum nullam rationem habendam esse dicit? Vere de hoc dici potest, quod in sacris codicibus legi solet, malitia occecavit eos. Quare huius viri delyramenta litterarum lepore condita partim commiserationem, partim indignationem mihi suscitant, quia, ubi plurimum sapere et recte sentire opus est, ibi minus sapit et ita voluptatem invertit, ut depravatis opinionibus alienas mentes nondum virtute munitas inficiat. Vos autem, qui adestis, nihil sordida voluptate detestabilius reputate, contra vero nihil ipsa temperantia et pudore prestantius, ubi vis omnis rationis apparel, qua caeteris animantibus praestare videmur. Tuque,

frater, imprimis institutam continentiam servato, existimato nihil regia dignitate dignius, quam se ipsum vincere, libidini suae imperare, abominari turpitudinem, munditias denique mentis corporisque curare. Nam, qui aliis praesunt et aliena vitia castigare ³⁰⁷ debent, praeclarum de se exemplum omnibus exhibere oportet et nihil die noctuque impensius curare, quam immortalitatem et potestatem a deo sibi traditam, quando omnis potestas a deo est, recte sancteque gessisse videantur.

REX : Altius et comodius, Aedopol, Galeotto mea domina ³⁰⁸ philosophatur, quam si quisquam pro Beatrice faelicitatem dixerit, minime mentietur.

FRANCISCUS : Ne timeas, quaeso, diva soror, quando ne ³⁰⁹ pernitiosae quidem ullaе veneficarum voluptatum me illecebrae capient, quare multum et tibi et nature me debere confiteor, cum illa per se me finxerit continentem, tu quoque virtutis et cuiusque sanctitatis te mihi proposueris exemplar, cui tantum inest numinis, ut, quicunque in conspectu tuo versetur, ne minimum quidem vitii cogitare possit. Quin etiam ego Galeotti dicta miratus praeter eloquentiam et ingenium caetera floccipendi neque in sententiam suam ulla argumentorum suasione duci possum, quem experientia perdocuit. Nam, in castris si obscena libido et castrata voluptas ³¹¹ foret, nulla victoria virtute pararetur, ubi in nullum crimen severius, quam in turpem libidinem animadvertisendum est. Et more maiorum nulla in castris retinere scorta licebat, ne militare robur enervaretur neve virentes animi defluerent. Nam, si voluptatibus ³¹² miles circumventus fuerit, neque ducis observabit imperium neque in sua statione persistet neque ulla coronae cupiditate rapietur neque laborem patietur et inediā neque, quancunque res tulerit, fortitudinem prestabit, sed ignavus, iners, inglorius, desertor et perfuga fiet. Iccirco procul a voluptatibus contineri debet, ut nihil ³¹³ pulvere et sudore dulcius, nihil vulneribus adversis insignius, nihil virtute et honore praestantius esse ducat. Quid enim magis ³¹⁴ Severi Romani condam imperatoris gloriam denigrasse visum est, quam suae in milites indulgentiae decreta, quibus aureis anulis uti, in castris scorta retinere et cum mulieribus habitare permisit ? Ille quoque primus militare robur ac vitae asperitatem, item in ³¹⁵ laboribus obsequium, constantiam, observantiam in duces omnino subvertit, pecunias appetere docuit, in delicias introduxit, laute vivere ac delicate dormire permisit, quae quidem omnia a militari disciplina erant plane aliena. Appius Claudius consul, cum ad- ³¹⁶ versus Volscos voluptatibus enervatus exercitus et contumacia quadam male pugnasset, decimum quenque militem fuste percussit. Scipio Africanus in obsidione Numantiae corruptum licentia luxuriaque exercitum ad generosam militiam continentia et moderatione revocavit, omnia delitiarum instrumenta rescidit, duo milia scortorum a castris eiecit, militem quotidie in opere habuit. Nos ³¹⁷ quoque id ipsum ab invictissimo rege nostro sanctissimo, militaris disciplinae magistro quotidie factitatum vidimus, Bacchanalia sa-